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ABSTRAKT

Diplomová práce mapuje různé přístupy školy a rodiny v jejich vzájemné spolupráci.

Teoretická část se zabývá vymezováním partnerství a klientského přístupu školy

a rodiny. Popisuje různé druhy spoluprací mezi rodinou, školou a veřejností. Jedna

kapitola práce je zaměřena na specifickou spolupráci- tutoriální systém. Druhá část

práce se věnuje praktickému výzkumu. Výzkum je zaměřen na konkrétní spolupráci

školy a rodiny v rámci prvního stupně základní školy, na tutoriální systém. Výzkum je

veden formou rozhovorů.
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ABSTRACT

The dissertation conducts a survey of the different school and family approaches and

their mutual cooperation. The theoretical part deals with defining the concept of

partnership and client approach of different schools and families. It describes the

different types of cooperation between families, schools and the public. One chapter is

focused on specific cooperation - tutorial system. The second part is devoted to the

practical research. The research is focused on specific cooperation between schools and

families in the first grade of primary school, the tutorial system. The research is

conducted through interviews.
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Úvod
Společnost jde stále dopředu, věda a vše, co nás obklopuje, je neustále v pohybu.

Změnily se i nároky na člověka, jeho vzdělání, mění se vztahy. Dříve rodiče odevzdali

své děti do školy a nechali instituci na její zodpovědnosti, co dítěti předá. Jak se ovšem

nároky společnosti mění, rodiče si postupně uvědomují, že vzdělání hraje v životě

velkou roli a svým dětem začali pečlivě školy vybírat.

Dříve některé děti žily dva odlišné světy v jeden den, jeden ve škole a druhý doma.

Nyní se všechny rozdíly stírají. Rodiče jsou ve vzdělání svých dětí aktivními hledači

toho nejlepšího. Ve školách se střetávají různorodé pohledy na způsob výchovy a

vzdělání dětí. Rodiče a jejich vychovatelé jsou pod tlakem a vzájemná komunikace

klade vysoké nároky na obě strany, vznikají řetězce vztahů, kontaktů a různých

vzájemných spoluprací. Rodiče nejsou už jenom přijímateli toho, co škola nabízí,

v mnohých případech chtějí být spolutvůrci toho, co se dítě naučí. Učitelé se pak

střetávají s různými zájmy nebo nezájmy rodičů o školu, o styl výuky, o systém a

v neposlední řadě se setkávají s různým zájmem rodičů o prospěch dítěte.

Někteří rodiče jsou velice aktivní a angažují se ve výuce, vedení školy a sami dokonce

vytváří možnosti ke společné interakci a tím vztahy mezi školou a učiteli ozvláštňují.

Stále tu jsou ale i rodiče, kteří se o to, co dělá jejich dítě ve škole, nezajímají.

Na základě čerstvých a velice malých zkušeností autorky práce, která zažila oba

extrémy přístupu rodičů ke škole, potažmo školy k rodičům, bude v práci též

přibližována jedna spolupráce školy a rodiny. Autorka se setkala s rodiči, kteří

vnucovali učiteli to, co má s dětmi v hodinách dělat, s rodiči, kteří spoluutvářeli

mimoškolní program společně s učiteli, pořádali v rámci školy různé přednášky, dílny.

Také zná ale pár rodičů, kteří přijdou do styku se školou a s učiteli jenom párkrát do

roka, to jen když je to nutné a nehraje v tom roli to, že jejich dítě dobře prospívá, ale

prostě vnímají školu jenom jako instituci, kam dají své dítě, a dělejte, co umíte.

V teoretické části práce se autorka chtěla zaměřit na to, jaké druhy a možnosti formy

spoluprací mezi rodinou a školou existují. Jaké možnosti existovaly v minulosti, kam až

se spolupráce mezi rodinou a školou může posunout, co je pro který vztah výhodné a

nevýhodné. Dále jaký význam má spolupráce rodiny se školou na dítě, do jaké míry se

tento vztah může projevit ve výchově a vzdělání dítěte.
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V praktické části této práce se pak zaměřuje na spolupráci mezi rodinou a školou

v rámci jedné vybrané školy. V této vybrané škole si na spolupráci s rodinou velice

zakládají, je to jeden z jejich cílů. Cílem bude formou rozhovorů zjistit, jaké výhody a

nevýhody má takto úzká spolupráce. V rámci dané školy nenabízí učitelé pouze třídní

schůzky a konzultace, ale jeden učitel je pro několik dětí a jeho rodinu tutorem. S dětmi

se setkává tutor jednou za čtrnáct dní a s rodiči pak třikrát do roka. Tyto rozhovory jsou

s dětmi a jejich rodiči vedeny nejen o akademické stránce dítěte, ale také o jeho posunu

v osobním rozvoji s přesahem do duchovní roviny, neboť škola je založena na

křesťanských principech. Rozhovory s rodiči jsou postaveny na velice jasných a

konkrétních cílech, které v rámci debaty vyvstanou. Na obě strany, tedy učitele jako

tutora a rodiče tato spolupráce klade velké nároky.

V závěru jsou shrnuty a vyhodnoceny všechny poznatky získané z rozhovorů, jsou zde

shrnuté výsledky práce vzhledem k vytyčeným cílům.
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1. Vymezení pojmů

- škola, rodina, spolupráce -

V této kapitole je uvedena základní charakteristika pojmů a to zejména z pohledu

tématu diplomové práce. Rodina je charakterizována jako jednotka, která spolupracuje

na výchově a vzdělávání společně se školou. V kapitole se autorka zabývá definicemi

pojmu škola, dále je zde uvedeno právní zakotvení vztahů ve školském zákoně a také

historický vývoj vztahů školy k rodině. V další kapitole pak autorka charakterizuje

rodinu a dále potom spolupráci na poli rodič a škola. Nakonec je v kapitole vzájemné

vztahy mezi rodinou a školou charakterizován klientský přístup a partnerství.

1.1. Škola

Tento výraz je jeden z nejfrekventovanějších slov ve všech jazycích. Je to důkaz toho,

že je to v životě a společnosti něco důležitého, něco o čem se neustále mluví.

Z pedagogického hlediska se setkáváme se spoustou definic. Svůj význam si zasloužila i

v Listině základních práv a svobod, kde se píše: Každý má právo na vzdělání. Školní

docházka je povinná po dobu, kterou stanoví zákon.

Slovo škola může mít několik významů, v širším významu je to prostředí, ve kterém se

děje edukace. V základních pedagogických dokumentech není definice. Definici jako

takovou můžeme naleznout v německém „Meyers kleines Lexikon - Pädagogik“ (1988):

Škola (Schule)- Instituce ve veřejném (státním) nebo soukromém vlastnictví, v niž jsou

dětem a mládeži zprostředkovávány v systematickém vyučování vědomosti a dovednosti,

jež jim mají umožňovat samostatné životní činnosti v rámci státního a společenského

uspořádání. Školy to poskytují zpravidla v určitém vymezeném čase, nacházejí se

nezávisle na střídání žáků a učitelů na stejném místě a orientují se na přejaté formy

výchovy a vzdělávání. Usilují o uskutečňování určitých cílů vzdělávání a výchovy.

Tato definice není dokonalá a nepostihuje všechny důležité vlastnosti výchovně

vzdělávací instituce. Komplexní definici školy uvádí Průcha (2006) tuto: Škola je

sociální instituce účelově vytvořená k realizaci svého základního úkolu – tj.

k zajišťování řízené a systematické edukace. Tak jako jiné sociální instituce plní své

specifické poslání (např. armáda zajišťuje obranu země, dopravní infrastruktura
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zajišťuje pohyby lidí a zboží na daném území atd.), škola má jako své poslání realizaci

různých edukačních funkcí.

Vedle toho, že se v současnosti některé funkce škol vyvíjejí a mění, mění se nebo

přibývají pohledy na školy jako takové. Na školy je nahlíženo z pohledu ekonomie

vzdělání, vzdělávací politiky, z pohledu efektivnosti a produktivity škol, zkoumá se

sociologie edukace.

Můžeme říci, že škola má připravovat jedince na skutečný život. Výchovu a vzdělávání

ovšem neovlivňuje pouze školské zařízení, ale především rodina. Tyto dva prvky

v životě jedince se navzájem ovlivňují, proto by měly mezi sebou spolupracovat.

Pokud zůstaneme u školy jako instituce, která má v čele ředitele, můžeme mluvit o

školské radě, ve které mají zastoupení právě rodiče. Tato spolupráce je založena hlavně

na ekonomických základech, rodiče ve školské radě mohou ovlivňovat i řízení a

organizaci školy, styk s veřejností. Jedná se hlavně o vztah právní.

Z pedagogického hlediska jsou důležité vztahy, které vytváří škola s rodiči z pohledu

partnerské kooperace a vzájemného respektování. Těmto vztahům a způsobům jejich


[…]


vede učitele k adekvátnímu individuálnímu přístupu.

Autorka si je vědoma a též s důrazem na vlastní zkušenosti dodává, že takovýto způsob

spolupráce s dítětem, či jeho rodiči potřebuje určitý systém a pravidelnost a klade

vysoké časové nároky na všechny zúčastněné.
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9.2. Interpretace výsledků ve vztahu ke 2. cíli

Druhým cílem bylo zmapovat výhody a přínosy této spolupráce pro všechny, kteří se

,,tutoringu“ účastní, tedy pro rodiče, učitele a žáky.

Pro učitele jako největší přínos vidí autorka, že ,,tutoringem“ učitel získá komplexní

pohled na dítě. Lépe může vnímat svět jeho očima. Získá povědomí o chodu rodiny, ve

které dítě žije a tím může nastavit pravidla a postupy, kterými se bude k dítěti chovat a

které budou v souladu s výchovou dítěte v rodině.

Zároveň ,,tutoringem“ může učitel s žákem i s rodiči spoustu věcí vyřešit, aniž by dítě

nějak poškodil před celým kolektivem. Také se do jisté míry může předejít některým

závažným věcem, jako je třeba šikana.

Pro učitele, respektive celou školu je tato spolupráce přínosná pro budování

partnerských vztahů s rodiči. Je klíčovým způsobem zapojení rodičů do chodu školy,

neboť právě v rámci ,,tutoringů“ mohou tutoři rozvíjet další formy zapojení rodičů do

chodu školy.

Pro rodiče je tento způsob spolupráce obohacující též tím, že své dítě poznají z jiného

úhlu pohledu. Poznávají své dítě z pozice odborníka na výchovu a vzdělávání.

,,Tutoringy“ též rodiče vedou k větší spolupráci se školou. Vzájemná důvěra, která se

buduje mezi nimi a učitelem, postupně přerůstá v partnerský vztah, který vede ke

společnému cíli, rozvoji dítěte. Vztah, který je zároveň plný diskrétnosti.

Vzhledem k rozdílné psychice dětí, je též vhodné, že spoustu citlivých a složitých věcí

pro dítě mohou rodiče probrat společně s učitelem, bez přítomnosti dítěte. Nebo naopak

pokud má dítě důvěru v tutora, může samo odhalit věci, které by doma nemohlo říct.

Pro všechny zúčastněné ,,tutoring“ klade nároky na čas. Řešení problémů je ale

systematické a rozhodnutí a postupy bývají šetrná pro všechny zúčastněné.
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Závěr
Autorka několikrát v práci zmiňovala, že je součástí nově vznikající školy, jejíž systém

vychází ze španělského modelu škol podobného typu. Tyto školy si zakládají na úzké

spolupráci s rodinou. V České republice dokonce na popud rodičů tento typ školy

vznikl.

V teoretické práci se autorka zaměřila a mapovala různé spolupráce školy s rodinou,

které jsou založené na vzájemném partnerství, či jsou rodiče bráni jako klienti. Tyto

přístupy jsou v této moderní době sice velmi náročné na organizaci a na kvalitu, ale jsou

velmi přínosné pro obě strany. Nezáleží pouze na tom, co škola nabízí a jak se

prezentuje navenek a jak předává vzdělávání žákům, ale i to, jak se vzhledem ke škole

chovají rodiče, jak o ní mluví mezi svými známými a podobně.

Nejdůležitější při budování a držení těchto vztahů je aktivní přístup obou stran, což

vyplývá z popisu spoluprací uvedených v teoretické části.

V jedné kapitole se pak autorka zaměřila na tutoriální systém, který pro spolupráci

využívá škola, ve které autorka již čtvrtým rokem pracuje. V této části si autorka

uvědomila, jak je časově náročné udržovat vztahy na úrovni partnerství, ale jak je právě

takováto komunikace důležitá a obohacující pro obě strany a v neposlední řadě pak jak

tyto vztahy mohou působit na osobnost dítěte.

V praktické části se autorka na typ této spolupráce soustředila. Pro výzkum zvolila

několik metod rozhovorů, ať už s rodiči žáků, učiteli, kteří jsou zároveň tutoři žáků a

jejich rodin a dělala i skupinový rozhovor s žáky.

Sbírání rozhovorů bylo časově náročné, ale velice přínosné a inspirující, neboť sama

autorka je též tutor několika žáků a rodin. Na vzorku rodin si například uvědomila, jak

důležitá je správně nastavená komunikace s rodinami.

Zajímavý byl i různorodý pohled na očekávání, která rodiče od školy mají. Některým

stačí běžná komunikace, která se v moderní době děje nejčastěji skrze elektronická

média, nebo jim postačí rodičovské schůzky a záznam v žákovských knížkách. Někteří

rodiče, jsou naopak se školou svázáni několikrát a jejich spolupráce probíhá skoro

každý týden. Z výsledků je zřejmé, že obě strany si cení tutoriálního systému, navzájem
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se obohacují o zkušenosti a hlavně je pro obě strany společný jeden cíl a to vychovávat

šťastné děti.

Obě strany cítí, že bez vzájemné důvěry a diskrétnosti, by tato setkávání byla

neefektivní. Zajímavým podnětem je i to, že ,,tutoringu“ s rodiči není přítomno dítě, což

je pro obě strany signál, že mohou mluvit otevřeně a možná i lépe o citlivějších

záležitostech rodiny, které jsou nezbytné, aby o nich škola věděla.

Z výzkumu si autorka odnesla spoustu podnětů a inspirací do své budoucí praxe.

Zvláště si pak upevnila rozhled o možnostech tutoriálního systému. Uvědomila si, jak je

důležité se na všechna setkávání dobře připravovat a správně je zorganizovat. Učitelé

z rozhovorů ji inspirovali k větší systematičnosti a důslednosti a načerpala další

možnosti k lepší komunikaci s jednotlivými rodinami.
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