Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Jana Laudátová

Název DP: Partnerství a klientský přístup ve spolupráci rodiny a školy

Datum posudku: 22.7.2015

Vedoucího práce Oponentský

Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Jana Stará, PhD.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

V některých

částech teoretické

části práce

autorka nevyužívá

teoretické

poznatky

z odborné

literatury. Ne

vždy je jasné

oddělení

převzatého a

vlastního.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné, ale časté

nedostatky ve

stylistice a

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Zaměření diplomové práce Jany Laudátové slibovalo přinést poznatky z oblasti spolupráce školy a

rodiny v síti škol Parentes a vzhledem k výjimečnosti některých přístupů tohoto systému škol také

obohatit teorii v oblasti spolupráce rodiny a školy v ČR. Autorka sice některé informace přináší, ale

dle mého názoru nevyužila tento potenciál dostatečně. Informace, které diplomová práce obsahuje,

jsou často volně dostupné na internetových stránkach škol (viz sekce Tutoring), diplomantka

nedohledala teoretické zdroje, z kterých filosofie a praxe zmíněných škol vychází, informace spíše

nehodnotí, neporovnává a neinterpretuje. Pracuje s relevantními a relativně novými tituly

zabývajícími se problematikou vztahu rodiny a školy (zvl. kaitola 4), ale vzhledem k zaměření práce

postrádám mj. práci s odbornými tituly křesťanské pedagogiky. Zásadně tento nedostatek pociťuji

v kapitolách 6 a 1.2., které by měly přinést zásadní poznatky důležité pro koncipování empirické části

práce. Nicméně teoretickou část diplomové práce považuji, jak je zřejmé z ohodnocení v tabulce

výše, za dobrou.

Autorka uvedla, že v empirické části zvolila přístup kvantitativní (s. 37), což je pravděpodobně

neúmyslný překlep (?), dále postrádám zdůvodnění strukturace rozhovorů (kladu si např. otázku,

proč se diplomantka neptala dětí také na to, co ony si myslí, že se děje při tutoringu, kde nejsou

přítomny, a jak to prožívají a jaký vidí v tutoringu tutor (učitel)- rodiče smysl). Další otázku si kladu

v oblasti výběru respondentů, především pro dotazování rodičů. Navrhuji, aby tento výběr

diplomantka více vysvětlila a vyargumentovala při obhajobě diplomové práce. V této souvislosti by

bylo vhodné, kdyby se při obhajobě diplomantka zaměřila i na přínos (cíl) jejího výzkumu. Kladně

hodnotím kombinaci výzkumných metod.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Viz výše

Doporučuji k obhajobě: ANO NE